
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
N. 140 del Registro di Settore

del 22/07/2021
N. 210 del Registro Generale

del 27/07/2021

OGGETTO: (LP38). PIANO STRAORDINARIO DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE. LAVORI
DI “SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE”.
INVESTIMENTO PUBBLICO CUP “I47H19000570001” - IMPORTO PROGETTO
ESECUTIVO EURO 194.000,00. PROCEDURA DI ACQUISIZIONE SERVIZIO TECNICO
PROFESSIONALE – CONTRATTO ATTUATIVO ACCORDO QUADRO PROT. N. 687/202.
Prestazioni di SUPPORTO AL RUP - Affidamento Contratto Attuativo CIG
“ZAA328F84F”.

Il giorno 22/07/2021, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il Decreto Sindacale 15 del 06-08-2020, di nomina del Responsabile del Settore Tecnico;
Visto il Decreto Sindacale 14 del 06-08-2020, di nomina del Responsabile del Settore Economico- Finanziario;
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18-08-2000 e ss.mm.ii., a mente del quale tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei
programmi dall’Amministrazione Comunale sono attribuiti ai responsabili degli uffici e dei servizi;

Acquisito il codice CUP n. I47H19000570001;

Acquisito il codice CIG n. ZAA328F84F;

Richiamato il codice CIG n. 855894265F dell’Accordo Quadro prot n. 687/2021 di riferimento;

PREMESSO che il presente atto rientra nel procedimento amministrativo di programmazione, progettazione,
affidamento ed esecuzione dell’investimento pubblico attivato per lavori di “sistemazione e messa in sicurezza
della viabilità comunale”, finalizzato alla manutenzione delle strade urbane in modo da garantire una viabilità il più
possibile in sicurezza;

RILEVATO:

Che con Deliberazione DGC n. 48 del 20-05-2019 la Giunta Comunale ha nominato il geom. MUSARO’ Luca
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’investimento pubblico in argomento, a norma dell'art. 31
comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito D.Lgs. 50/2016);

Che con Decreto Sindacale n. 2 del 02-03-2020 si è proceduto, a conclusione del rapporto di lavoro del geom.
MUSARÒ con il Comune di Zollino, alla nomina del nuovo RUP geom. ROSATO Pantaleo;

Che con Deliberazione n. 10 del 10-02-2021 la Giunta Comunale ha nominato, a seguito della morte accidentale
del geom. ROSATO Pantaleo, nuovo RUP l’ing. MITTARIDONNA Raffaele;

Che l’investimento pubblico risulta:
 regolarmente registrato nel sistema informatico ministeriale degli investimenti pubblici con il Codice Unico

di Progetto (CUP) richiamato in oggetto;
 interamente finanziato dalla Regione Puglia giusta delibera attuativa DGR 16 dicembre 2019, n. 2367, a

valere sul FSC 2014-2020 “Patto per il SUD” - Assegnazione risorse al “Piano straordinario messa in



sicurezza delle strade piccoli comuni” – Delibera CIPE n. 14/2019;
 regolato dallo specifico “Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Zollino”,

acquisito al prot. com. n. 1041 del 09-03-2020, sottoscritto da entrambe le parti alla data del 16-03-2020;

Che con propria DGC n. 49 del 05-05-2019 la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il progetto esecutivo
rimodulato dei lavori di cui trattasi dell’importo di € 156.749,92 oltre € 37.250,058 quali somme a disposizione,
per un totale di € 194.000,00;

Che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico DR.ST n. 19/12 del 01-02-2021, a conclusione della
specifica procedura espletata, è stato acquisito contratto normativo di Accordo Quadro per l’affidamento di
contratti attuativi di Servizi Tecnici Professionali di Supporto al RUP, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016,
con il libero professionista:
 “ing. TURE Salvatore” (cf. TRU SVT 64L21 M187 A - p.iva 02883470755), libero professionista;
 sede professionale in Zollino (LE), via Corsica n. 2;
 Posta Elettronica Certificata, (PEC) salvatore.ture@ingpec.eu ;
 Iscrizione presso Ordine degli Ingegneri (Le), n. 1634 dal 09-05-1994;

Che l’Accordo Quadro sottoscritto il giorno 08-02-2021 ed acclarato al prot. com. n. 687 prevede le seguenti
condizioni:

 Importo massimo cumulativo netto di Euro 70.000 per l’acquisizione dei contratti attuativi;
 Durata contrattuale, 4 anni decorrenti dal 08-02-2021;
 Prestazioni di Supporto al RUP richieste distinte in Prestazioni tabellari e Altre Prestazioni:

Prestazioni Tabella Z2 - DM 17-06-2016 riferite alla sola categoria opere prevalente

QbI. 19 Supervisione e coordinamento della progettazione preliminare

QbI. 20 Verifica della progettazione preliminare

QbII. 26 Supervisione e coordinamento della progettazione definitiva

QbII. 27 Verifica della progettazione definitiva

QbIII. 8 Supervisione e coordinamento della progettazione esecutiva

QbIII. 9 Verifica della progettazione esecutiva

QbIII. 10 Programmazione e progettazione dell'appalto

QbIII. 11 Validazione del progetto esecutivo

QcI. 13 Supervisione e coordinamento della DL e CSE

Altre Prestazioni

AP. 1 Supporto alla predisposizione degli atti amministrativi di competenza del RUP

AP. 2 Supporto alla verifica e alla rendicontazione delle spese

AP. 3 Supporto all'inserimento dei documenti e digitalizzazione dei dati richiesti sulle piattaforme
telematiche

 Condizioni di calcolo del corrispettivo di ogni singolo contratto attuativo ossia:
 Ribasso del 5% sul valore delle Prestazioni tabellari richieste ai sensi della tabella “Z2” del DM

17-06-2016, parametrate all’intero importo dei lavori applicato alla sola categoria prevalente ex tabella
“Z1” del medesimo decreto;

 €/h 50,00 a vacazione per le “Altre Prestazioni” (AP.1÷AP.3), sulla base del numero di ore richieste dal
RUP per le prestazioni da affidare;

RITENUTO di acquisire, in seno all’investimento pubblico in argomento, specifico contratto di Supporto al RUP in
attuazione dell’Accordo Quadro prot. 687/2021 sottoscritto in data 08-02-2021 dall’Ente e dall’ing. TURE
Salvatore, a cui si rimanda per i presupposti e le motivazioni ivi ampiamente illustrate ed argomentate;

CONSIDERATO di precisare per il contratto attuativo in acquisizione le condizioni essenziali:
 Corrispettivo contrattuale netto pari ad € 4.620,00, oltre oneri previdenziali (op. INPS e op. CNPAIA) ed iva

esclusa per l’adesione del professionista al regime agevolato;





 Copertura contabile, parte di spesa, assicurata dalle somme allocate al cap. 3010 del bilancio comunale di
previsione 2021-2023, approvato con DCC n. 12/2021, esercizio 2021;

 Codice Identificativo di Gara, indicato in oggetto ed acquisito a pena di nullità contrattuale per consentire la
“tracciabilità dei flussi finanziari” disposta dall‘art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 emessa per
prevenire le infiltrazioni criminale negli appalti pubblici;



ATTESO che ai sensi dell’art. 1 comma 65 della L. 266/2005 per attuare il contratto è necessario corrispondere
all’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) per la vigilanza sui contratti pubblici, per come disposto dalla
medesima con propria Delibera del 19 dicembre 2018 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 23
dicembre 2005 n. 266 per l’anno 2019”, contributo di gara pari a:

 € 0,00 per la Stazione Appaltante;
 € 0,00 per l’Operatore Economico (OE in breve in seguito);

ACCERTATO che il professionista è in regola con gli adempimenti previdenziali, assicurativi e assistenziali, giusta
attestazione telematica “INPS_26468256” rilasciata dall’INPS con “ESITO REGOLARE”, valida sino 05-10-2021,
non si trova in alcuna delle ulteriori condizioni di cui all'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e possiede i requisiti e le
capacità di cui all'articolo 83, comma 1, dello stesso;

ATTESO che a norma dell’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 prima di stipulare un contratto occorre
esplicitare:

1) il fine che con il contratto si intende perseguire;
2) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

PRECISATO di dare alla presente determinazione valore contrattuale ai sensi ed alle condizioni dell’Accordo
Quadro prot. n. 687/2021, sottoscritto tra l’Ente e l’ing. TURE Salvatore in data 08-02-2021, ai sensi dell'art. 32
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 trattandosi di contratto attuativo inferiore a 40.000 Euro;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto in bozza dal supporto al RUP, in virtù del contratto
generale “AQ n. 687/2021” e nelle more di predisposizione del presente contratto attuativo;

RITENUTO, per tutto quanto sopra argomentato e motivato, di poter legittimamente acquisire le prestazioni di
Supporto al RUP necessarie, relativamente all’investimento pubblico in argomento, mediante contratto attuativo
dell’AQ prot. n. 687/2021 chiuso e sottoscritto dall’Ente e dal professionista contraente, ing. TURE Salvatore;

DETERMINA

1. DI DICHIARARE che i presupposti argomentati e motivati in narrativa sono parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo;

2. DI AFFIDARE all’ing. TURE Salvatore, libero professionista generalizzato in narrativa, per l’importo netto di
€ 4.620,00 oltre oneri previdenziali (op. INPS e op. CNPAIA) ed iva esclusa per l’adesione del professionista
al regime agevolato, il servizio tecnico professionale di supporto alle attività del RUP inerenti l’investimento
pubblico attivato per i lavori di “sistemazione e messa in sicurezza della viabilità comunale”, in attuazione
dell’Accordo Quadro prot. n. 687/2021 sottoscritto dalle parti in data 08-02-2021;

3. DI ESPLICITARE ai sensi degli articoli art. 183 e 192 co. 1 del D.Lgs. 267/2000 gli elementi distintivi del
contratto in acquisizione e cioè:
 il fine, acquisizione di servizio tecnico professionale funzionale alla realizzazione dell’investimento

pubblico in argomento;
 l'importo contrattuale, espressamente fissato al punto precedente;
 l'oggetto, prestazioni costituenti il STP di Supporto al RUP affidato, specificate in narrativa;
 la forma, determina con valore contrattuale ai sensi ed alle condizioni dell’Accordo Quadro prot. n.

687/2021, ai sensi dell'art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016 dato l’importo inferiore a 40.000 Euro;
 la durata, dalla data di emissione del presente atto sino alla chiusura dell’investimento;
 le principali clausole essenziali, riportate espressamente nell’AQ prot. n. 687/2021 relativamente alle

modalità di svolgimento del servizio, alle penali, ecc…;
 spesa totale contratta, complessivamente pari ad € 4.996,99 (costituita da imponibile € 4.620,00; op.

inps € 184,80; op. cnpaia 192,19);
 il soggetto creditore, il professionista affidatario sopra generalizzato;

4. DI IMPEGNARE ed allocare la somma da pagare esplicitata al punto precedente:
 nel Quadro Economico dell’investimento pubblico in oggetto, interamente finanziato dal POR PUGLIA

2014-2020 – Asse IV – Azione 4.3 (Atto Dirigenziale del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione,
Istruzione, Formazione e Lavoro n. 101 del 30-05-2019) e disciplinato dal “Disciplinare regolante i
rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Zollino del 11-02-2021;



 nel bilancio comunale di previsione 2021-2023, approvato con DCC n. 12/2021, esercizio 2021, cap.
3010;

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di
regolarità contabile, che ne decreta l’esecutività ogni effetto di legge, e per la registrazione in bilancio degli
impegni economici assunti, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

6. DI EVIDENZIARE e precisare che:
 la presente determinazione firmata in copia dall’affidatario a titolo di accettazione, anche digitalmente,

assume valore contrattuale ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 trattandosi di affidamento
di importo inferiore a 40.000 Euro;

 a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e
art. 1 comma 9 lettera e) della Legge 190/2012;

 la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo committente del Comune di Zollino, indirizzo web
“www.comune.zollino.le.it”, sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 9
del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 .

Impegno
Descrizione: SERVIZIO TECNICO PROFESSIONALE – CONTRATTO ATTUATIVO ACCORDO QUADRO PROT.
N. 687/202. Prestazioni di SUPPORTO AL RUP -
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.012 10.2 3010 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 373 4.996,99 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ing. TURE SALVATORE

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 210 del 27/07/2021

OGGETTO: (LP38). PIANO STRAORDINARIO DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE. LAVORI DI “SISTEMAZIONE E
MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE”. INVESTIMENTO PUBBLICO CUP “I47H19000570001” - IMPORTO
PROGETTO ESECUTIVO EURO 194.000,00. PROCEDURA DI ACQUISIZIONE SERVIZIO TECNICO PROFESSIONALE –
CONTRATTO ATTUATIVO ACCORDO QUADRO PROT. N. 687/202. Prestazioni di SUPPORTO AL RUP - Affidamento
Contratto Attuativo CIG “ZAA328F84F”.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Impegno
Descrizione: SERVIZIO TECNICO PROFESSIONALE – CONTRATTO ATTUATIVO ACCORDO QUADRO PROT.
N. 687/202. Prestazioni di SUPPORTO AL RUP -
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.012 10.2 3010 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 373 4.996,99 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ing. TURE SALVATORE

Zollino, 27/07/2021
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 27/07/2021
Il Responsabile dell’Area

MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 28/07/2021 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 28/07/2021



Il Messo Comunale
f.to TONDI DANILO


